

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 180 Claremont St., Toronto 2, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 45

Penktadienis, Lapkričio (November) 19, 1965, Toronto, Ontario

METAI XXXIV

Gordono Rezignacija Iššaukė Spėliojimą Kas Dedasi Liberalų Partijos Vadovybėj

OTTAWA. — Finansų ministro Walterio Gordono rezignacija iššaukė spėliojimą, kas dedasi liberalų partijos vadovybėje. Kiti eina net prie to, kad kokių metų bėgyje pats premjeras L. Pearsonas pasitrauks iš premjero vietos.

Gordonas rezignavęs dėl to, kad jis pataręs premjerui Pearsonui skelbti rinkimus, tvirtindamas, jog liberalai laimės daugumą ir tokiu būdu galės turėti tvirtą valdžią. Jis sakęs premjerui, kad jeigu jo teigimas bus klaidingas, tai jis pasitrauks iš kabineto. Kaip tarė, taip ir padarė, kaip yra sakoma.

Daug kas mano, kad Gordonas pasitraukimas atidaro duris liberalams perorganizuoti ministrų kabinėtą, pasukti į dešinę. Girdi, Gordono linija, nacionalistinė politika, kaip dabar jau aišku, nepatraukusi žmonių nuo naujų demokratų. Naujų demokratų įtaka padidėjusi, kaip rinkimai parodė.

Laikraščiai tuoj po rinkimų pradėjo klebinti klausimą, kad reikia abiems senoms partijoms pakeisti vadovybę, įtraukiant jaunesnius, energingesnius žmones. Dabar linksniuojami vardai daugelio liberalų veikėjų, kaip kandidatai į liberalų lyderius. Toks spaudos atsinešimas, be abejonės, dar labiau muša Pearsono ūpą ir autoritetą.

Atmeta Ateizma, Bet Mylės Ateistus

ROMA. — Romos katalikų bažnyčios prelatai priėmė projektą deklaracijos ateizmo klausimu. Deklaracija atmeta ateizmą, bet pasisako už meilę ateistams.

"Bažnyčia", sako projektas, "nors visiškai atmeta ateizmą, tačiau nuoširdžiai išpažįsta, kad visi žmonės yra pašaukti dirbti ug žmonijos progresą.

"Šis bendras darbas negali būti atliktas be dialogo (tarp katalikų ir netikinčiųjų), tačiau jis turi būti protingas".

Nors 400 konservatyviškų prelatų spyrėsi, kad būtų pasmerkti komunizmas ir ateizmas, tačiau deklaracija nutylė ją.

Beje, kareivių balsai pakeitė kiek atstovų sąstatą. Liberalai gavo dar du atstovus, o konservatai neteko dviejų. Dabar liberalams trūksta tik 2 atstovų, kad turėjus daugumą.

Daug kas sako, kad praėjusieji rinkimai praėjo geriau, negu buvo galima tikėtis. Jie neišreiškė pilno pasitikėjimo liberalams, tas aišku, bet jie, su pritarimu naujų demokratų, gali dirbti ir pravesti visas reikalingas reformas, jei tik norėtų.

Kai kas sako, kad gerai, jog liberalai negavo daugumos. Jie dabar negalės traukti Kanados į Vietnamo karą, kaip amerikiečiai reikalavo.

Vokietija Reikalauja Branduolinio Ginklo

BONNA. — Kancleris Ludwig Erhard trečiadienį tiesiog pareikalavo Vakarų Vokietijai branduolinio ginklo. Jis nori, kad vokiečiai militaristai prie jo būtų prileisti per militarinę NATO grupuotę.

Toliau jis pažymėjo, kad gruodžio mėn. 6 d. vyksias į Jungtines Valstijas ir darysias rimtą spaudimą į prez. Johnsoną, kad Vakarų sąjungininkai nediskriminuotų Vakarų Vokietijos branduolinio ginklo atžvilgiu.

Girdi, Vakarų sąjungininkai, turinti ginklą, turi atvirai pasisakyti, ar jie Vakarų Vokietiją prileis prie ginklo, ar neprileis. Turint galvoje Vakarų Vokietijos rolę NATO grupuotei, ji turėtų būti prileista, paabrėžė kancleris.

KAREIVIAI BALSAVO UŽ LIBERALUS

OTTAWA. — Kanados ginkluotų jėgų žmonės daugumoje balsavo už liberalus. Partijos gavo sekančiai: liberalai 50,335, konservatai 18,608, nauji demokratai 7,156, socialkreditariai 2,031, kreditistai 710, kiti 306.

Kareivių balsai davė liberalams du atstovus, tuo tarpu atėmė iš konservatų du atstovus.

Čiangkaišekininkai Netekę 100 Jūrininkų

TAIPEI. — Formosos vandenynse įvykusi kova tarp čiangkaišekininkų ir kiniečių laivų. Kiniečiai nuskandinę čiangkaišekininkų minų šlaviką su 100 žmonių.

Čiangkaišekininkai giriasi paskandinę kelis mažus kiniečių laivelius. Kiniečiai sužaloję čiangkaišekininkų submarinų gaudytoją.

MOTERŲ BALSAS UŽ KINIJOS PRIEMIMĄ

TORONTO. — Voice of Women of Ontario pasiuntė telegramą vyriausybei, kurioje reikalauja, kad Kanados vyriausybė laikytųsi Francijos linijos, kas liečia Kinijos priėmimą į Jungtines Tautas.

Francija, kaip žinia, stovi už tai, kad paprasta dauguma būtų pakankama priėmimui Kinijos į Jungtines Tautas. Amerikiečiai reikalauja, kad du trečdaliai pasisakytų už priėmimą.

Siųs Daugiau Karinių Jėgų į Vietnamą

JAV apsigynimo sekretorius Robert McNamara paskelbė, kad Jungtinių Valstijų vyriausybė padidins orlaivių skaičių Vietname iki 1,200 ar net iki 1,300. Taipgi būsiam siunčiama daugiau kariuomenės. Dabar tenai yra jau 160,000 JAV kariuomenės.

Taigi, Vietname kariaus didžiausios JAV jėgos. Juk ten dar yra šimtai helikopterų, tankų, kanuolių ir kitų stambių ginklų, ko neturi partizanai.

Nežiūrint to, net ir Čiang Kai-šekas, aršus komunistų priešas, mano, kad amerikiečiai negalės karo laimėti Vietnamo teritorijoje.

Pasikalbėjime su New York Times korespondentu H. W. Baldwinu, jis pasakė:

"Nežiūrint kiek kariuomenės Jungtinės Valstijos sutrauks į Vietnamą, karo nebus galima laimėti tenai".

Rodezijos Baltieji Jau Atsiskyrė nuo Anglijos

SALISBURY. — Rodezijos baltųjų, kurie sudaro mažą dalį šalies gyventojų, valdžia atsiskyrė nuo Anglijos ir paskelbė Rodeziją nepriklausoma, nepaisant Britanijos premjero Wilsono grumojimų panaudoti sankcijas.

Cia reikia pastebėti tai, kad Britanija priešinga Rodezijos nepriklausomybei todėl, kad Ian Smith valdžia nenori skaičiuoti su dauguma šalies gyventojų, kuriais yra negrai. Baltųjų yra vos 220,000, kai negrų

Iškyla Amerikiečių Kišimasis Dominikoj

WASHINGTON. — Nors Johnsono administracija dėdanti pastangas nuslėpti, tačiau iškyla viršun, kad jo administracija kišosi į Dominikos vidujinius reikalus dar prieš sukilimą.

Faktai, gauti senatinio komiteto užsienio reikalams, rodo, kad marinai buvo pasiūsti ne amerikiečiams gelbėti, bet užkirtimui kelio, kad komunistai neįsigalėtų.

JAV buvusios nusistačiusios niekaip neprileisti, kad Bosch laimėtų. Johnsonas buvęs nusistatęs panaudoti marinus prieš sukilėlius, jeigu jie būtų paėmę viršų.

Dar prieš sukilimą Johnsonas davęs D. R. Cabralo jūntai ne tik pagalbą, bet ir patarimus. CIA lavinusi jūntos policiją ir įspėjusi Cabralą apie Boscho planus sugrižti Dominikon.

FAŠISTAI PRISIMENA SAVO PRAEITĮ

MONTREAL. — Fašistai turėjo čionai banketą, kuriame dalyvavo 650 asmenų. Prkalbą sakė jų lyderis Adrien Arcand, pasmerkdamas jo internavimą praėjusio karo metu, žyodus ir bendrai fašizmo oponentus.

Arcand, kuriam jau 66 metai amžiaus, dar vis svajoja apie fašizmo įsigalėjimą Kanadoje.

Banketo tikslas buvo atžymėti 25-tas sukaktuves nuo jo internavimo.

arti 4,000,000. Smith seka Pietų Afrikos rasistus, kurie griežtai vykdo taip vadinamą aparteidą.

Wilsonas paskelbė, kad Smitho valdžia yra pašalinta, kad Rodeziją dabar valdo karalienės gubernatorius, bet Smithas nesiskaito su tokiu Wilsono patvarkymu.

Britanija kreipėsi į Jungtinių Tautų Saugumo Tarybą, kuri pasmerkė Smitho politiką.

Visos Afrikos šalys, kurios tik yra nepriklausomos, smerkia Smitho rasistinę politiką. Kitos net reikalauja, kad Britanija panaudotų militarines jėgas sudraudimui baltųjų nacionalistų.

Wilsonas dar vis turįs viltį, kad pačių baltųjų tarpe atsiras opozicija, kuri privers Smitho valdžią nusileisti.

Ian Smitho rasistinis užsidegimas, privedęs prie nutraukimo ryšių su Britanija, gali iššaukti vidujines kovas Rodezijoje, kaip anais metais buvo Kenijoje. Kaip gi ilgai jis gali valdyti šalį, kur baltieji sudaro tokią mažą grupę?

Baltieji Rodezijoje labai gražiai gyvena, išnaudodami negrus. Už tai negrų tarpe auga nepasitenkinimas. Jis, anksčiau, ar vėliau, turės išsiveržti viešumon, jeigu baltieji neras bendros kalbos su jais.

Vyskupas Sako Žmonės Turi Teisę Neklausyti

SALISBURY. — Rodezijos vyskupas Right Rev. Cecil Alderson pasmerkė premjero Ian Smitho vyriausybę ir pareiškė, kad krikščionys turi teisę, o gal net pareigą, nepaisyti įstatymų.

Tuo tarpu karalienės įgaliotinis gubernatorius H. Gibbs paskelbė, kad jis atmeta premjero Smitho įsakymą jam rezignuoti.

Bet premjeras Smithas teigia, kad jis neturi jokio nesuipratimo su karaliene, tik su Britanijos premjeru Wilsonu.

Gibbs sako, kad jis rezignuosias iš pareigų tik tai tuomet, kada karalienė pareikalauts.

Afrikos šalys reikalauja tuojautinės akcijos prieš rasistų valdžią Rodezijoje.

Iš Mūsų Vizito Tarybų Lietuvoj Pereitą Vasarą

S. Karvelis

Liepos 22 dieną ryte dalis mūsų grupės draugų susirinkome Union stotyje Toronte, atlydėti artimųjų ir keleto draugų, kurie norėjo palinkėti mums laimingos kelionės. Visi buvome pakilusiu ūpu, nes sulaukėm lauktos datos vykimui į gimtinę. Kadangi mūsų grupė susidėjo iš torontiečių ir apylinkės draugų, tai galutinas susigrupavimas turėjo įvykti Montreale, orlaivyno stotyje. Iš Toronto išvykome traukiniu.

Oro uoste turėjome palaukti keletą valandų, kol visi susirinkome, bet tos kelios valandos prabėgo nepaprastai greitai. Geras būrys montrealiečių atėjo palinkėti mums laimingos kelionės vykstant į gimtinę. Bešnekučiuojant ir nepajutom, kad jau laikas išvykti. Montrealiečių draugiškumas pakėlė mūsų ūpą taip, kad sėdome į orlaivį labai gerai nusiteikę. Broliškas ačiū jums visiems ir visoms už nesigailėjimą laiko ir poilsio. Jūs suradot laiko palydėti mus į kelionę per Atlantą.

Oraš buvo gražus, tai ir nepajutom, kaip perskridom per Atlantą. Ryte jau buvome Paryžiuje. Oro uoste mus pasitiko Air France palydovas ir sodrus lietutis. Atlikę muitinėje formalumus, gavome specialų busą, kuriuo važiuovom per Paryžių virš valandos laiko. Tik dėl lietaus mažai ką teko matyti tame garsiajame Paryžiuje. Ir mums vis rūpėjo kaip greičiau iškristi į Maskvą.

Skrendant į Maskvą oras nebuvo geresnis, tai kelionė nebuvo įdomi. Kelyje dar mūsų orlaivis nusileido Kopenhagoje, Danijos sostinėje. Buvo galima išėiti pasivaikščioti visą valandą.

Maskvon atvykome 6 valandą vakare ir jau jautėmės pavargę ir alkani. O čia dar prisidėjo užpildymas deklaracijų dėl praėjimo muitinės. Nemokant rusų kalbos, daug kam buvo gana daug keblumo. Bet muitinės pareigūnai patikėjo mūsų parodymais ir netikrino mūsų bagažų, nors ir nelabai sklandžiai užpildėm deklaracijas.

Apie 11 valandą pasiekėm viešbutį Maskva. Tai labai švarus ir modernus viešbutis. Taipgi ir patarnavimas ir maistas geri. Pavakarieniavę skubėjome poilsiai.

Ant rytojaus visą pusdienį apžiūrinėjom Maskvą, istorinius ir kultūrinius centrus.

Pietus pavalgę vykome į orlaivių uostą, iš kur išskridom į gimtinės sostinę Vilnių. Nors ir labai trumpai teko laukti, bet atrodė labai ilgu.

Štai girdim įsakymą prisitvirtinti diržus. Už 15 minučių nusileidžiame Vilniuje.

Orinis arba orlaiviais susisiekimas dabar labai geras, trunka labai maža laiko atlikti ilgas keliones.

Kaip įdomu išėjus iš orlaivio mesti pirmą žvilgsnį į Vilnių. Bet už vartelių jau laukia mūsų pulkas žmonių su margujančiomis gėlėmis. Nespėjame atsistoti ant gimtosios žemės, o mus jau apglėbė savieji. Daugelis buvo nesimatę veik 40 metų. Tame sukuryje negalėjo surasti mus Lietuvos valdžios atstovai ir reporteriai. Tik kiek aprimus Kultūrinių Ryšių su Užsienio Tautiečiais Draugijos pirmininkas V. Karvelis pasveikino mus, kviesdamas smagiai laiką praleisti gimtinėje ir perstatė mus Inturisto pirmininkui Sutkui, kuris rūpinsis mūsų viešnage Lietuvoje. O šis pavedė mus jaunai studentei Bitrisai Smilgytei, kuri rūpinsis mūsų grupe per mūsų viešnagę gimtinėje.

Pirmininkas V. Karvelis, Monika Ravinskienė, komiteto sekretorė, palydėjo iki busų, pranešė, kad būsime apgyvendinti naujajame viešbutyje Gintaras, kurs tik prieš tai buvo pastatytas. Gražus ir modernus viešbutis, su gražia valgykla. Maistas geras, aptarnavimas puikus. Mūsų vadovė paskirstė kambarius. Kadangi mūsų grupė susidėjo iš pavienių ir vedusių porų, tai palydovė turėjo vargo, kol visus tinkamai suskirstė. Bet ji mokėjo puikiai tvarkyti. Visi buvome patenkinti josios šeiminingumu.

Kai jau visi apsigyvenome, tai prasidėjo sutiktuvės. Juk per tiek metų nesimačius buvo ką kalbėti ir pasakoti. Nors ir jautėmės pavargę, bet pokalbiai tęsėsi iki vėlyvos nakties. (Bus daugiau)

Paieškojimas

Paieškau Bolisą Pakašių (seną emigrantą). Labai prašau atsiliepti ar ką nors žinantieji apie jį praneškite:

Ant. Virbalis
R. Afonso Pena, 405
(B. Retire)
Sao Paulo, Brazil

Tragiškai mirus

ALEKSUI TELICINUI

Reiškiame gilią užuojautą velionies giminėms ir artimiesiems. Kartu liūdime netekę gero draugo ir tautiečio.

J. A. Kamičiai
A. O. Rimkai

Toronto, Ont.



Piknikas prie Kauno marių, kuriame R. Mizara, Amerikos lietuvių rašytojas, gavo padirbėti su samčiu.

Laiškas Redakcijai

Gerbiamas Redaktorius!

Jei Jūs pamiršote trumpą eilėraščių, kurį visi vaikai išmokdavo lankydamiesi pradinės mokyklos Lietuvoje, tai aš čia priminsiu Jums bent pirmą dalį:

"Vienas žodis ne šneka,
Vienas vyras ne talka,
Kur du stos visados
Daugiau padarys..."

Primenu šį eilėraščių dėltą, kad Jūs spausdindami žinutę: "Ontarijos Farmeriai Nusivylė Kooperatyvu" spalio 29-tos dienos laidoje, Liaudies Balso 3-čiame puslapyje, palikote įspūdį man ir gal būt kitiems skaitytojams, kad kooperatyvai steigti ar palaikyti neverta. Nei vedamajame straipsnyje, nei pastabose nepaaiškino, o aš esu tikras, kad žinote, kad svarbiausia priežastis dėl kurios subankrutuoja kooperatyvai, tai ta, kad kapitalistų valdomoje šalyje yra daromos visokios kliūtys, kad privesti kooperatyvus prie bankroto ir parodyti piliečiams, kad tik jie, tik ponai kapitalistai moka ir gali visokius gamybos ir pardavimo bei finansavimo reikalus tvarkyti.

Nežiūrint visokių trukdymų, visi kooperatyvų skaičius auga ir pagelbsti savo nariams, bet ne visiems piliečiams. Štai keletas pavyzdžių: British Columbia provincijoje greitai plečiasi Taupymo Kasos (Credit Unions), kurios suteikia nariams visokį patarnavimą, kaip tai priima sutauapas, duoda paskolas ir atlieka visa kita, kaip ir bankai, tik daug geresnėmis sąlygomis. Už taupomus pinigus moka aukštesnį nuosimtį ir skolina pinigus žemesniu nuosimčiu, kaip bankai, padarytas pelnas išdalinamas šerininkams.

Valstybės gi aparatas daro visokius trukdymus, kad Taupymo Kasos nepasidarytų svarbiu konkurentu bankams bei finansavimo kompanijoms. Šios provincijos vyriausybė, pavyzdžiui, skolino šimtą milijonų

pavieniai fermeriai niekuomet būtų neįstengę pastatyti eilės milžiniškų sandėlių grūdams, ar gauti tą kainą už kviečius, kuri makoma šiais metais.

Tiesa, turime gerai suprasti, kad kooperatyvai pagelbsti tik-tai savo nariams, o didžiama kanadiečių dar vis nepriklauso prie jokių organizacijų, ypačiai farmeriai mėgina būti, kaip sako: "independent" (nepriklausomi, savystovūs), tai jie daugiausiai ir nukentčia. Turtingi fermeriai dar daugiau praturtėja, o vidutiniai stumiami į biednųjų eiles. Kaip buvo aprašyta MacLean's žurnale vasario 20 d., 1965 m., straipsnyje "Our Invisible Poor" (Mūsų Nematoma Biednuomenė): "Dvidešimts metų atgal farmerys gaudavo dvidešimts penkis centus už jautienos svarą (svaras lygus arti 454 gramams) ir jis galėjo pirkti traktorių už aštuonis šimtus dolerių. Šiandien jis gauna už jautienos svarą gal būt trisdešimt centų, o traktorius kainuoja tris tūkstančius dolerių. Į dvidešimts metų farmeriai apleido 143,000 farmų". Tur būt išvažinėjo ieškoti darbo į miestus, o senesni žmonės mėgins gyventi iš gaunamų pašalpų.

Gal būt, kad Jūsų aprašomas kooperatyvas Farmers Allied Meat Enterprises Co-operative Ltd. subankrutavo dėl dalinos vadovų kaltės, nes jie nesupranta, kad neužtenka auginti gyvulius, turėti savo

(Pabaiga ant 6 pusl.)

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Primam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

Kaip Eina LB Vajus

Drg. O. Mikulėnienė
Paaukojo \$450.00

Prieš šį vajų Liaudies Balsui pergyvenant ekonominiai sunkias dienas, draugas C. Tomasiunas, iš Miami, Floridos, gavęs dalį velionies J. Martinonio palikimo, paaukojo laikraščiniui \$450.00, o dabar jo sesuo, sekdamą jo duotą kilnų pavyzdį, taipgi gavus jai skirtą dalį palikimo, per savo brolių prisiuntė LB paramai \$450.00 aukų. Jie šiuo kilniu pasiaukojimu ne tik labai reikšmingai parėmė Liaudies Balsą, bet ir gražiai įamžino Kanados pažangiuose lietuviuose velionies J. Martinonio gyvenimą ir visuomeninę veiklą. Ši stambi auka ir visą vajuos eigą pasuko į žymiai geresnę padėtį.

Laikė praėjus savaitės į šio vajuos sąskaitą gauta 10 nau-

jų prenumeratų, \$683.58 aukų ir apskiai atnaujintų prenumeratų. Naujomis prenumeratoriais didžiausią šuolį padarė Montrealo vajininkai. Jie gavo net 7 naujas prenumeras. Torontiečiai dvi ir viena gauta iš Edmontono. Pavieniai rėmėjai, apart virš minėtų draugų, labai gražiai parėmė LB: winipegietis J. Žilinskas, montrealiečiai M. Spaičys, J. Adakauskas, F. Nekrušis, V. Zavišius ir keletas kitų. Torontiečiai A. Kavaliauskas, S. Ilakis, J. Kamičaitis, F. I. Sadoniai ir keletas kitų.

Montrealo vajininkai J. Urbanavičius, J. Čeponis, P. Kisieliėnė, E. Vilkis ir M. Spaičys laike praėjus savaitės labai gražiai pasidarbavo ir visą vajuos eigą pasuko į žymiai geresnę padėtį, ypatingai naujo-

mis prenumeratoriais.

Toronto vajininkai visu ryžtingumu lenktyniuoja. Dabar vajininkų priešakyje J. Valaitis su 308 punktais, A. Daukantas turi 302 punktus ir J. Valūnas 35. Vajininkų J. Valaičio ir J. Valūno laikinai ar ir dėl tolimesnės veiklos sudarytas "bendras frontas" vajininkų Valaitį išatsilikusių vajininkų perkėlė į pirmą vietą. Jų visų bendras ir vieningas tikslas — pasėkmingesnis pravedimas LB vajuos. Visus skalytojus ir rėmėjus prašome padėti jiems jų sunkioje vajuos veikloje. Patys atsinaujindami galite skirti vajuos punktus kuriam jūs linkę paskirti.

Tarprajoninėse lenktynėse pirmas rajonas tvirtai laikosi pirmo vietoj. Iki lapkričio 15 d. vidurdienio iš rajonų buvo gauta sekančiai:

Iš pirmo rajono 8 naujos prenumeros ir \$530.00 aukų.

Iš antro rajono 9 naujos prenumeros ir \$298.00 aukų.

Iš trečio rajono \$46.00 aukų.

Iš ketvirto rajono 4 naujos prenumeros ir \$19.00 aukų.

Iš JAV gauta 3 naujos prenumeros ir \$925.08 aukų.

Bendrai laike šio vajuos gauta 24 naujos prenumeros ir \$1,818.08 aukų. Iki būtinios kvotos išpildymo dar trūksta 51 naujos prenumeros ir \$2,181.92 aukų.

Vajininkų eilę papildė Winipegai ir Yucaipa vajininkai, o pirmiau atsiliepusieji Montrealo, Toronto, Lethbridge, Hamiltono, Edmontono, So. Bostono, Chicagos ir Rodney vajininkai gražiai papildė vajuos rezultatus.

Dabar skirtingų vietovių vajininkai turi punktų sekančiai:

Montrealo vajininkai	1,534
Toronto vaj.	833
Scrantonio vaj.	300
Miami vaj.	236
Chicagos vaj.	192
Hamiltono vaj.	144
Brooklyno vaj.	128
Rochesterio vaj.	104
Chesterio vaj.	54
Port Arthuro vaj.	50
Winnipegai vaj.	46
Edmontonio vaj.	40
Londono vaj.	36
Baltimorės vaj.	29
So. Bostono vaj.	29
Vancouverio vaj.	28
Tillsonburgo vaj.	26
Rockfordo vaj.	26
Rodney vaj.	25
Lethbridge vaj.	22
Los Angeles vaj.	15
Windsoro vaj.	11
Yucaipa vaj.	10
Detroito vaj.	5

Montrealo vajininkai vis dar laikosi priešakyje visų vajininkų. Torontiečiai ruošiasi lapkričio 27 d. parengime pasivyti ir pralenkti montrealiečius. Artas jiems pavyks, tai tą atsakys torontiečių LB rėmėjų pasiaukojimas.

Bendrai vajuos eina gerai, tik kiek atsilikę trečio ir ketvirto rajono draugai su vajuos pravedimo reikalais. Iš windsorie-

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

Ona Mikulėnienė, Los Angeles, Cal., per savo brolių C. Tomasiuną iš Miami, Flo., prisiuntė \$450.00 aukų parėmimui Liaudies Balsu ir kartu atžymėjimui savo giminaičio Jono Martinonio brandaus gyvenimo Kanadoje.

A. Daukantas, Toronto, pridavė naują prenumeratą, užrašytą M. Guobos į Lietuvą, keletą atnaujintų ir \$23.00 surinktų aukų. Aukojo: J. Kriaučiūnas ir J. Zukauskas po \$6.00; A. Morkis \$5.00; A. Kulikauskas \$3.00; M. Samosh \$2.00 ir T. Karosas \$1.00.

J. Stirė, Hamilton, Ont., prisiuntė nuo savęs \$10.00 aukų ir nuo Seno Hamiltoniečio \$2. J. Slikas, Edmonton, Alta., užrašė ketvirtą naują prenumeratą į Lietuvą.

J. Čeponis, Lasalle, Montreal, prisiuntė dvi naujas prenumeras, kurių vieną jis pats užrašė į Urugvajų, o kitą L. Sinkevičius į Lietuvą, taipgi dešimtis atnaujintų ir \$22.50 surinktų aukų. Aukojo: V. Zavišius \$10.00; P. Meškinis ir J. Balčiūnas po \$4.00; P. Valinčienė \$2.00, E. Blažienė \$1.50 ir A. White \$1.00.

J. Urbanavičius, Verdun, Montreal, prisiuntė tris naujas prenumeras, kurias užrašė į Lietuvą J. Adakauskas, keletą atnaujintų, kurių tarpe keturias J. Adakausko apmokėtas ir \$15.00 surinktų aukų. Aukojo: J. Adakauskas \$9.00; F. Kušleika, K. Giedraitis ir S. Wallon po \$2.00.

J. Valaitis, Toronto, pridavė naują prenumeratą, keliolika atnaujintų, užuojautų paskelbti ir \$34.00 surinktų aukų. Aukojo: A. Kavaliauskas \$11.00, J. Kamičaitis \$10.00, V. Matonis \$5.00, F. Kuraitis \$3.00, M. Liugas \$2.00, S. Sasnauskas, S. Zostautas ir P. Alksnis po \$1.00.

Mary Kvetkus, So. Boston, Mass., atsinaujino sau ir į Lietuvą prenumeratą ir paaukojo \$5.50.

J. K. Alvinas, Yucaipa, Cal., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo dviejų skaitytojų po 50 c. aukų.

P. Kisieliėnė, Montreal, prisiuntė keletą atnaujintų prenumeratų ir \$33.50 surinktų aukų. Aukojo: F. Nekrušis \$11.00, J. Sinkevičius \$10.00, J. Brundza \$6.50, A. Lukoša \$3.00, J. Kuica, P. Tyla ir M. Venskaitis po \$1.00. Prenumeratų atnaujinime ir aukų rinkime labai gražiai pasidarbavo E. Vilkis.

J. Kiškunas, Toronto, atsinaujino sau ir dvi prenumeras į Lietuvą ir paaukojo \$2.00.

Čių irgi dar mažai kas atsiliepe.

Primename, kad metinių švenčių proga norintieji skelbti LB savo pasveikinimus pasirūpintumėte, kad jie pasiektų LB raštinę iki gruodžio 10 d.

K. Kiličekvičius

Frank ir Ida Sadoniai, Toronto, atžymėdami savo biznio praplėtimą paaukojo \$10.00.

P. Karpavičius, Richvale, Ont., atsinaujino prenumeratą sau ir dvi į Lietuvą ir paaukojo \$2.00.

J. Ruožukas, Toronto, pridavė kelias atnaujintas prenumeras, kurių tarpe dvi A. Pažerienės apmokėtas į Lietuvą.

V. V. Kaluška, Lethbridge, Alta., lankėsi LB raštinėje, atsinaujino prenumeratą ir paaukojo \$2.00.

S. Ilakis, Toronto, atžymėdamas savo žmonos gimtadienį, per P. Gutauską, paaukojo \$10.00.

Al. Dabulskis, Lethbridge, Alta., lankėsi LB raštinėje ir paaukojo \$5.00.

K. Pempė, Richmond Hill, Ont., atžymėdamas savo gimtadienį "užfundijo" LB paramai \$5.00.

M. Spaičys, Montreal, atsinaujino sau ir į Lietuvą prenumeratą, paaukojo \$20.00 ir prisiuntė nuo S. Ježimsko \$5.00 aukų.

Patys atsinaujindami prenumeras paaukojo:

Jos. Žilinskas, Winnipeg, Man., \$21.00;

V. Matonis, Toronto, \$1.00;

Ch. Devetzko, Brick Town, N. J., \$1.50;

M. Plauska, Chicago, \$1.50;

A. Ragauskienė, Wardsville, Ont., \$1.00.

Visiems už pasidarbavimą ir visokiariopą paramą dėl Liaudies Balsu, širdingai ačiū.

Administracija

Parėmė Liaudies Balsą

Anna Mikulėnas ir jos vyras Petras Mikulėnas yra ilgų metų Čikagos gyventojai ir labai arti sutapę su dienraščiu Vilnimi. Kai Vilnis įsisteigė, tai abu Mikulėnai visais jiems galimais būdais rėmė: rinko prenumeratorius ir šerinkus. Kada Vilnis įsigijo — pirmą namą, tai Mikulėnai atliekamą laiką nuo kasdieninio darbo pašventė atremontavimui, pataisymui namo, paruošimui dėl spaustuvės. Kada pažangūs Čikagos lietuviai įsigijo kultūros namą Milda, tai abu Mikulėnai dirbo, kiek spēkos leido, kad atremontuoti Mildos namą. Kada Petra Mikulėną užklupo nelaboji mirtis, tai Mikulėnienė, kad sumažinus liūdėsį, persikėlė gyventi į Los Angeles, Kaliforniją.

Mikulėnienės giminaitis velionis Jonas Martinonis, gyvenęs Toronte, Kanadoj, savo testamentu dalį savo sutauptų skyrė Annai Mikulėnienei. Ji gavo jai skirtą dalį, ir kad atžymėti velionies Martinonio pavyzdinę gyvenimą, paskyrė Liaudies Balsu paramai \$450.00.

C. T.

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą geriausiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:



Kennedy Travel Bureau Ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B
Tel. EM. 2-3226

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT
Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balsu" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

- Dienraštis "TIESA"
- Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"
- Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERUS"
- Savaitraštis "LITERATŪRA IR MENAS"
- DVISAVAITINIS žurnalas "ŠVYTURYS"
- Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS", "MOKSLAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI".

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.

Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokėstį apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeras virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Švyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.

Pusmetinės prenumeros turi būti užsisakytos ne vėliau kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

MODERNISKO GYVENIMO BĖDOS

Elektra yra moderniško gyvenimo kraujas. Ji apšviečia namus, raštines, mokyklas, fabrikus. Ji šildo. Ji varo įvairias mašinas. Elektra yra švari, pastovi ir nelabai brangi jėga. Už tai ji šiandien labai plačiai vartojama. Tur būt Šiaurės Amerikoje yra mažai namų, kur nevarojama elektra. Ir kad ši taip svarbi jėga visuomet ir vienodai aptarnautų Šiaurės Ameriką, yra sujungtos elektros jėgos stotys į labai platų tinklą. Viskas buvo gerai iki praėjusios savaitės antradienio vakaro, kuomet dėl kokių tai priežasčių šis tinklas ėmė ir užgeso. Pasėkmės visiems gerai žinomos.

Nenoromis kyla klausimas, kas atsitiktų, jeigu, atsitikime karo, atominė bomba visai sugadintų elektros jėgos tinklą. O tas tikrai įvyktų atsitikime nuklinio karo. Nuklinės bombos ne tik elektrą, bet ir vandens aptarnavimą sugriautų. Sugriautų sveikatos apsaugos sistemos. Sugriautų viską. Milijonai žmonių, kad ir nevisai sunaikinti, negalėtų prisitaikyti pagalbos.

Štai kodėl taip svarbu kovoti už taiką. Jeigu kiltų pasaulinis karas, tai vargu būtų apsieita be nuklinių bombų.

PRIE KO TAS VEDA

Vos Kanados žmonės sužinojo rinkimų rezultatus, konservatų lyderis Diefenbakeris paskelbė, kad jis stos į "karą", kad nugriovus liberalų valdžią, o paskui paėmus į konservatų rankas. Mat, pagal konstituciją, išnešus nepasitikėjimą liberalų valdžiai, gubernatorius galėtų pakviesti konservatus sudaryti valdžią, kadangi jie yra antroji savo atstovų skaičiumi. Galima įsivaizduoti, ko galima laukti iš parlamento, kada jis susirinks. Vietoj svarstymo bėgamųjų Kanados reikalų, jis paskęs rietenose.

Nepamirškime, kad Diefenbakeris, einant rinkiminei kampanijai, dažnai kalbėjo apie vienybę, apie padorumą. Su kuo jis nori vienybės? Jo užmojai veda ne prie vienybės, o prie partijinių rietenų.

Bet jis veikiausiai labai apsirinka, jeigu jis mano, kad gali atsirasti proga tapti premjeru. Ne nuo jo vieno tas priklauso. Vargu didžiūma jo paties šalininkų palaikytų jį. Kita, nauji demokratai negi galės remti Diefenbakerio užmojus.

Kodėl gi dabar negalėtų visos partijos griebtis už darbo, kad Kanados žmonių ir viso krašto reikalai būtų nuoširdžiai apsvarstyti ir priimti reikiami tarimai. Žmonės, kurie balsavo už konservatus, juk turėjo mintyje, kad konservatai rūpinsis jų reikalais, o ne savo ambicijomis.

GARA IDEJA, BŽT...

Windsore, Ontarijos Darbo Federacijos konvencijoje, William Dodge, Kanados Darbininkų Kongreso viceprezidentas, pareiškė, kad Kanados unijos sustotų kovojusios tarpusavyje už narius, o vieton to dėtų pastangas suorganizuoti dar neorganizuotus darbininkus. Jo manymu, per sekančius tris metus Kanados unijos galėtų įtraukti 50,000 darbininkų. Vien Ontarijoje yra 1,500,000 neorganizuotų darbininkų, o tuo tarpu nekuriš unijos išleidžia šimtus tūkstančių dolerių užgrobinui kitų unijų narių.

Be, apsisukus, konvencija užgyrė USA unijos žygius. Ta unija, kaip žinia, išleido šimtus tūkstančių dolerių užgrobinui nikelio kasėjų Sudburyje. Dabar nikelio kasėjų unija nori atgauti tuos narius. Konvencija pasisakė už tai, kad plieno darbininkų unija nepasiduotų.

Sudburis yra tik viena iš daugelio vietų, kur eina kovos tarp dviejų ar trijų unijų už jau organizuotus darbininkus. Suvaziavimas turėjo prarasti tarimą, kad būtų neleistina kitai unijai kištis į esamos unijos teritoriją. Jei nariai nori pakeisti uniją, jie patys gali padaryti, be kitų įsikišimo.



Foster Hewitt, vienas iš seniausių sporto žaidynių pranešėjas Kanadoje. Jis pranešinėja sporto žaidynes per radio ir televiziją jau 42-ri metai.

Ką Federaliai Rinkimai Rodo ir Kas Bus Toliau

N. AUKŠTUOLIS

Praėjusieji federalio parlamento rinkimai daugelį kanadiečių nustebino. Ypatingai jie nustebino liberalus, kurie buvo tikri, kad jie šiuo sykiu tikrai laimės daugumą. Ištikro, rinkimai davė keistus rezultatus. Tik pasižiūrėkime:

Newfoundlande liberalai laimėjo visas 7 vietas. Prince Edward Island provincijoje laimėjo visas 4 vietas konservatai. Nova Scotijoje konservatai laimėjo 11 vietų, o liberalai tik 1. Tik New Brunswicke kiek geriau išėjo, nes ten liberalai gavo 6 vietas, o konservatai 4.

Kvebeko provincijoje liberalai išrinko 55 atstovus, konservatai tik 9, kitus 9 išrinko kredittistai ir 2 neprigulmingieji.

Ontarijoje liberalai laimėjo 50, konservatai 25, nauji demokratai 9.

Manitoboje vėl kita istorija. Liberalai gavo tik vieną, konservatai 10, nauji demokratai 3.

Saskatchewanoje, kur daugelį metų valdžioj buvo socialdemokratai, visas 17 vietų paėmė konservatai. Albertoje konservatai gavo 15 atstovų, socialkredittoriai 2, o liberalai nei vieno. Alberto valdžią sudaro socialkredittoriai, Saskatchewanos — liberalai.

Britų Kolumbijoje liberalai gavo 7, konservatai: nauji demokratai 9, o socialkredittoriai, kurie provincijos valdžią sudaro, tik 3. Yukone ir North West Tetratorijose išrinko po vieną liberalai ir konservatai.

Reikia dar prisiminti, kad Ontariją valdo konservatai, bet jie išrinko į federalį parlamentą tik 25 iš 85.

Taigi, federaliai rinkimai parodė, kad balsuotojai visai ne-

paisė, kuri partija valdo provinciją.

Kitu požymiu yra tas, kad didžiausia rinkiminė agitacija nepaveikė žmonių opinijos. Jie balsavo už tas pačias partijas, su mažomis išimtimis, už kurias balsavo pirmesniuose rinkimuose. Šie rinkimai, kuriems buvo išleista \$13,000,000, buvo be jokios reikšmės. Situacija tokia pat, kaip ir prieš rinkimus.

Spauda sako, kad už tai labiausiai kalti partijų lyderiai. Girdi, kol nebus pastatyti nauji, jaunesni lyderiai, tol nebus galima tikėtis pakaitų. Tikrumoje tur būt yra tas, kad žmonės nematė didelio skirtumo tarp tų partijų. Kova ejo ne tiek už programą, kiek prieš asmenis, prieš lyderius.

Kas bus toliau?

Be abejonės, skelbti kitus rinkimus nėra prasmės. Išėitų tas pat. Juk jau trečiu sykiu rinkimai nedavė daugumos. Pirmiau konservatai negalėjo valdyti, nes nesudarė daugumos. Paskui liberalai nesudarė daugumos. Dabar vėl liberalai be daugumos.

Ko galima tikėtis? Jei parlamentas eis tokiu keliu, kokiu ejo praėjusis, tai nėra ko nusiminti. Nors praėjusiame buvo daug rietenų ir trukdymo, tačiau jis buvo labai vaisingas. Jis pravedė eilę gerų tarimų. Nauji demokratai, kurie sudaro nusveriančią jėgą, sako, kad jie palaikys liberalus visuose geruose užmojuose.

Konservatai, iš kitos pusės, ypač jų lyderis Diefenbakeris, yra visai kitos nuomonės. Diefenbakeris tuojaus davė suprasti, kad konservatai stos griežton kovai už Pearsono valdžios sugriovimą.

"Jeigu Pearsonas ketina laikytis ir šaukti parlamentą", pareiškė Diefenbakeris, "tai bus tvirtas išsaukimas jam, kas liečia integralumo ir nuosirdumo klausimą. Jis apims visą eilę dalykų priedui prie Dorian komisijos". Kitaip sakant, konservatai, jeigu jie seks Diefenbakerį, stos griežton kovon už sugriovimą Pearsono valdžios.

Nežiūrint to, kad konservatai turi tikslai 97 atstovus iš 265, Diefenbakeris mano, kad sugriovus Pearsono valdžią, būtų pavesta jam sudaryti valdžią.

Girdi, vargu Pearsono valdžią galės laikytis, neturėdama atstovybės iš trijų provincijų, taipgi tik po vieną iš kitų dviejų.

Bet Diefenbakerio svajonės vargu išsipildys. Jis gali tikėtis paramos tik iš socialkredittorių ir kredittistų, bet tas nesudaro didžiūmos.

Atrodo, kad Diefenbakeriui pirmoje vietoje rūpi sugriauti liberalų valdžią ir pačiam atsitoti priešakyje, nežiūrint to, kad teturi tik 97 atstovus. Jei jis to laikysis, tai galima tikėtis didelių kovų parlamente.

Žmonės, balsuodami už vienos ar kitos partijos žmones, norėjo, kad jie, patekę į parlamentą, darbuotųsi už žmonių interesus, už visos šalies interesus. Kodėl gi negali visos partijos žiūrėti, kad taip būtų?

Europoje eilėje šalių nei viena partija neturi daugumos. Susidaro koalicijos ar kaip kitaip veikia, bet darbą varo pirmyn. Galėtų tas būti ir Kanadoje. Partijų programos ne daug kuo skiriasi viena nuo kitos.

Reikia pridėti, kad Kanadoje yra plačiai paplitusi mintis, kad geriau, jog nėra vienos partijos daugumos. Tai esą saugiau. Viena kuri partija, turėdama daugumą, galėtų įtraukti Kanadą į nepageidaujamus karus. Pavyzdžiui, į Vietnamo karą. Juk prezidentas Johnsonas prašė Pearsoną pagalbos. Viena partija, sako kiti, pasidarytų nerangi, apsnūdus. Ji elgtųsi kaip patinka.

Taigi, iš kitos pusės žiūrint, gal ir gerai, kad nei viena partija negavo daugumos.

MIAMI, Flo. — Prie Nassau, Bohama vandenyse, nežinia dėl kokių priežasčių paskendo keleivinis laivas Yarmouth Castle. 80 asmenų prigėrė ar yra dingę be žinios, taipgi 19 randas iligoninėje, iš kurių 5 kritiškoje padėtyje.

Nelaimės metu laivas turėjo 549 žmones su įgula.

LEOPOLDVILIS. — Parlamentas ir senatas bendrame posėdyje išnešė nepasitikėjimą Kongo premjerui E. Kimbai, kuris buvo pastatytas prie valdžios pašalinus Ciombę.

Toro liberali demok gramą nauji

Tai, lias, k jeigu džioje.

Kla rės eit

Finu Gordo liberal

Ties teisinu bėjes mus, platfo sis ne

Jeig tē eiti jeras reform

Go inicia jo rei sieriu

Jis Visai tarē i

Lit yra r nime tvirtc kanki planu

Go buvo reform tokio talo

Bet rėjo y berah

Pat pe su nežiū nados

Vie jos p nada rijos žvilgi Tar ekono kelia, porto

Tar iš tvir Tenai žmonė Kar jos ir ir dau vybė.

Rei bilijor sienio kontr doje tris s

Pastabos

Toronto Daily Star pataria liberalams gerintis prie naujų demokratų, primant tokią programą, kurią noriai palaikytų nauji demokratai.

Tai, žinoma, vienintelis kelias, kuriuo liberalai turi eiti, jeigu jie nori ir toliau būti valdžioje.

Klausimas tikrai, ar jie norės eiti tokiu keliu.

Finansų ministro Walterio Gordono rezignacija rodo, kad liberalai išsižadės reformų.

Tiesa, ministras rezignaciją teisinga tuomi, būk jis prikaltėjęs premjerą skelbti rinkimus, jis išdrėbęs rinkiminių platformą, bet toks teisinimasis nedaug ką įtikins.

Jeigu liberalai būtų nusistatę eiti reformų keliu, tai premjeras neleistų pasitraukti visų reformų iniciatoriui.

Gordonas buvo visų reformų iniciatorius. Bet beveik visos jo reformos sudužo dėl finansierių pasipriešinimo.

Jis gavo smūgį po smūgio. Visai nestebėtina, kad jis nutarė pasitraukti.

Liberalai skelbėsi, kad jie yra reformų partija, bet gyvenime pasirodė, kad jie neturi tvirtu nugarkaulio, neturi pakankamo noro vykdyti savo planus.

Gordonas, reikia pasakyti, buvo sumanytojas visos eilės reformų, kurios siekia šiekio tokio suvaržymo užsienio kapitalo įsigalėjimo Kanadoje.

Bet jo planai, matyti, neturėjo pakankamo pritarimo ir liberalų tarpe.

Patriotizmas kapitalistų tarpe surištas su bizniu, su pelnu, nežiūrint į tai, kenkia tas Kanados nepriklausomybei, ar ne.

Vienos stambios korporacijos prezidentas rašo, kad Kanada ir Tarybų Sąjunga teritorijos dydžio ir gamtos turtų atžvilgiu yra panašios šalys.

Tarybų Sąjunga pasirinkusi ekonominės nepriklausomybės kelią, o Kanada kapitalo importo kelią.

Tarybų Sąjunga tapusi viena iš tvirtiausių industrinių šalių. Tenai viskas priklauso šalies žmonėms.

Kanadoje didžiama industrijos ir kitų užvedimų per pusę ir daugiau svetimšalių nuosavybė.

Reikia tik pagalvoti: virš 20 milijonų dolerių investuota užsienio kapitalo. Svetimšalių kontroliuojamas turtas Kanadoje dabar veikiausiai vertas tris syk tiek.

J. Y.



Ievą ir Rojų Mizarus sutinka kauniečiai: dailininkė A. Mironaitė ir miesto vykdomojo komiteto pirmininko pavaduotoja J. Narkevičiūtė.

Ką Kiti Rašo

Kokie vaikėzai

Komercinėje spaudoje dažnai bandoma pajuokti demonstruotojus prieš karą Vietname kaip "vaikėzus", nieko neišmanančius, beveik silpnapročius.

Kadangi lietuviškųjų "veiksnių" spauda nieko originalaus nepajėgia sugalvoti, ir ji, vargšėlė, seka bulvarinius šlamštus; išnaudo atarajodama pusiau suvirškintą "štofą".

Ir daugiausia tuom pasižymi buvusių socialdemokratų organai "Naujienos" ir "Keleivis".

O dabar meskime žvilgsnį, kas tie "neužaugs, vaikėzai" ir "beveik silpnapročiai".

Prieš kiek laiko atgal 8 is 10 tuo metu gyvų Nobelio premijos laureatų pasirašė viešą laišką protestuodami prieš tęsimą karo Vietname. Štai vardai tų "vaikėzų".

Dr. Linus Pauling, Dr. Martin Luther King, Sir Norman Angell, Lord Boyd Orr, Philip J. Noel-Baker, Dr. Albert Schweitzer (vėliau miręs), Afrikos maišių vadas A. J. Lutuli ir Romos katalikų kunigas Georges Dominique Pire.

O jei mūsų "veiksniams" dar ir to negana — prašom:

Praeitą sekmadienį Niujorko "Times" tilpo apmokamas skelbimas, pasirašytas profesorių 52 Amerikos universitetų ir kolegijų.

Ten "juodu ant balto" stori pabrėžiama — **Mr. President, stop the bloodshed in Viet Nam!**

O štai kitas pareiškimas tame pačiame "Times" pasirašytas virš 100 Socialistų Darbo partijos narių.

Tiesa, iš socialistų darbiečių reklama rinkiminė. Mat, vakar Niujorke įvyko majoro rinkimai.

Bet ir rinkiminėje reklamoje tie kairieji menševikų broliai

nedvejojantį pasisako "End the War in Viet Nam!"

— L. Jonikas

Geras pasiūlymas

Čikagos religinis žurnalas "Newnal" siūlo bažnyčioms "nors vieną kartą padaryti rizikingą žygį ir pasiaukojimą dėl taikos", kad žmonės garbintų ne "pusiau pastatytas struktūras", bet patį idealą.

Žurnalas siūlo ne vien katalikams, bet protestonams ir žydams panaudoti vienų metų jeigas taikos fondui sukurti pravedimui plataus darbo už taiką.

Toks žygis gal pakenktų bažnyčios jeigoms, nes turtingieji neremty taip uoliai bažnyčių, bet pasitarnautų žmonėms, tai jie geriau žiūrėtų į tikybą, į bažnyčias.

Dabar tikyba bandoma gauti puošniais, įspūdingais pastatais, bet būtų geriau, jei žmonės garbintų ne pastatus; jei juos sužavėtų ne struktūros, bet tikybinė idėja. Jei jie žinotų, kad bažnyčios nešventintų ginklų, bet priešinasi karui.

Be abejo, bažnyčios galvos nepaisys šio patarimo. Būdinga tačiau, kad katalikų žurnalas kelia tokį klausimą. Labai svarbu, kad tas randa pritarimo tarp katalikų ir kitų tikybų žmonių.

— Vilnis

Kubiečiai "bėga"

Gal net iki 50,000 kubiečių apsisvejojo savo šalį, persikėlė į Jungtines Valstijas. Kubos vyriausybė leidžia išvažiuoti visiems, kurie nori savo šalį apeisti.

Kai kas sako: Žiūrėkite, kiek tų kubiečių bėga nuo kamunistų valdžios?

Gerai jiems atsakė Castro.

ŠYPSENOS

Kančios už tikėjimą

"Ana moteris tikrai kenčia už savo įsitikinimus".

"Kaip tai?"
"Ji tiki, kad ji gali devėti 5 numerio čėverykus turėdama 7 numerio kojas".

Nėra reikalo

Farmerys prisikėlė berną 4 valandą ryto.

"Eisime aviųzų piauti", tarė farmerys.

"Ar jos laukinės?"

"Ne. Kodėl toks klausimas?"
"Jei ne laukinės, tai kam užklupti ant jų tamsoje?"

Ji nepripratus

Farmerys atvedė pas veterinarų sergančią karvę.

"Štai vaistų. Duok jai po valgomą šaukštą tris kartus į dieną", paaiškino veterinaras, duodamas vaistus.

"Kad gi ji nepripratus prie šaukšto. Ji visuomet geria iš kibiro".

Jis nematė

Vienas torontietis, sugrįžęs iš vizito Londone, Anglijoje, buvo užklaustas, kaip patiko oras Londone.

"Negaliu tikrai pasakyti. Visą laiką buvo tokia tūkana, kad aš nei nemačiau".

Religijos Klausimais

Aš paklydau naktį tankiame miške ir laikau rankose mažytį žiburėlį — tai mano vienintelis kelrodis. Bet štai iš kažkur atsiranda nepažįstamas žmogus ir sako: "Drauge, užgesink savo žvakę, ir tu greičiau surasi kelią". Šitas nepažįstamas yra teologas.

Jeigu šimtui tūkstančių pasmerkusių tenka tik vienas išganytas, tai velnias vis dėlto laimi, nors ir nepasiuntė savo sūnaus mirti.

Krikščionių dievas yra nelyginanta tėvas, kuris labai brangina savo obuolius, bet visai mažai tebrangina savo vaikus.

Reikia manyti, kad visi žydai, kurie gyveno Jeruzalėje, atsivertė, matydami Jėzaus Kristaus stebuklus. Nieko panašaus! Jie ne tik neįtikėjo, bet dar KIRSTŲ nukryžiavo. Reikia pripažinti, kad tokių žmonių niekur nerasi; daug kur išsitos tautos netekdavo nuovokos dėl vieno netikro stebuklo, o čia Jėzus Kristus negalėjo nieko pasiekti, nepaisant daugybės stebuklų, kuriuos jis darė.

Atimkite iš krikščionies pragaro baimę — ir jūs atimsite iš jo tikėjimą.

(Iš D. Didro raštų)

Tegu Jungtinės Valstijos atsikreipia į braziliečius ir sako: Vaziuokite pas mus, čia gausite gerus darbus, gražų pragyvenimą. Mes jums ir kelionę apmokėsime!

Ar žinote, kad daugiau kaip pusė visų Brazilijos žmonių susižavėtų tokiomis pasiūlymais? Ar žinote, kad daugiau kaip 30,000,000 braziliečių norėtų patekti Dėdės Samo pastogėn? O Brazilijos gi nevako komunistai.

Arba jeigu toks viliojantis pasiūlymas būtų pasiūstas pradžiam arba italams?!

— A. Bimba

Jie dar štai kokiomis

šlykštybėmis užsiimdavo

Su pasididžiavimu kalbama apie buržuazinių nacionalistų (fašistinių banditų) siautėjimą Lietuvoje po karo, kunigų laikraščio bendradarbė Stasė Rūkienė pasakoja štai kokią atsitikimą:

"Dažnai partizanai sudraudavo išsišokėlius. Jie neduodavo per daug linksmitis ir jaunimui... Vieno kaimo jaunimas surengė vakaruškas ir linksminosi. Atėjo į šias vakaruškas ir miškiniai broliai. Apsidairė ir sako: "Tai ką, labai linksma? Džiūgaujat, kad mūsų tauta žudoma ir naikinama, kada tėvynės šiluose nespėja džiūti brolių kraujas". Ir liepė ten buvusiam vienam seniokui nusimauti kelnes. Tas drebedamas nusimovė, o visos vakaruškose buvusios merginos turėjo jam bučiuoti į nuogą užpakalį. Miškinų įsakymą drebedamos stropiai įvykdė. ("Draugas", sp. 30 d.)"

Kaip žinia, tie banditai buvo kunigų globojami ir laimainami. Matote, kokia buvo jų dora. Šalia nekaltų žmonių šaltakraujiško žudymo jie dar štai ką išdarinėjo su niekuo jiems nenusidėjusiais jaunuoliais. Tat nereikia stebėtis, kad tuos išsigimėlius visa Lietuvos liaudis taip griežtai pasmerkė ir jais nusikratė ant visados.

— Laisvė

Kiek Kuri Partija Turi Turėti Atstovų

Jeigu Kanadoje veiktų proporcionali rinkimų sistema, tai šiame parlamente atstovai turėtų dalintis sekančiai:

Liberalai turėtų turėti 106 atstovus, konservatai 87, nauji demokratai 47, kreditistai 10, socialkreditistai 10 ir kiti 3. Tiek išeina dalinant balsus lygiai kiekvienam atstovui.

Pagal dabartinę sistemą, atstovai dažniausia atstovauja mažumą. Kur būna trys ar keturi kandidatai, laimi tas, kuris nors vienu balsu gauna daugiau už kitus, imant atskirai.

Partijos balsų gavo sekančiai: liberalai 40 procentų, konservatai 33, nauji demokratai 18, kreditistai ir socialkreditistai po 4 ir kiti 1 procentą.

Montrealo žinios

Jubiliejinė Knyga

Jubiliejinė knyga "L.L.D. ir Pažangieji Amerikos Lietuviai" jau pasiekė kuopos sekretorių L. Kisielį. Aldiečiai raginami patys pasistengti ją atsiimti; taipgi dar keletas narių neatsiėmė ir knygos "Lithuania Past and Present". Sutapykite brangų laiką ir energiją sekretoriui.

Prašo Talkos - Kooperacijos

Liaudies Balso vėjus pas mus jau pradeda įsisiūbuoti. Kai kurie vadininkai jau labai gražiai pasidarbavo, tik nusiskundžia, kad skaitytojai plačiai pasiskleidę po šį didmiestį, kas labai apsunkina darbą, o prie to jau ir ne jaunystė. Todėl vadininkai prašo iš skaitytojų pusės daugiau kooperacijos, kad patys pasistengtų pamatyti vadininkus.

Nepaduota Labai Daug Balsų

Pereituose federaliuose rinkimuose tūkstančiai montrealiečių balsuotojų, daugumojo darbo žmonių, negalėjo balsuoti. Grijtant iš darbo užėjo didelis lietus, o daugelis dirbtuvių darbininkus paleido tuo pačiu metu, tai važiuotė labai užsikimšę ir kai kuriems žmonėms kelionėje teko išbūti keletą valandų.

Susirgę

Feliksas Ambrozevičius su-

sirgo ir išvežtas į ligoninę. Neteko sužinoti kurioje ligoninėje.

A. Grimaila Belanger ligoninėje tikrino savo sveikatą. Šiuo metu rodos jau grįžęs iš ligoninės.

J. Kriauceliūnas susirgęs ir išvežtas į St. Agathe ligoninę. K.

Religinės Tamsybės Aukos Kenijoje

Mažame Kenijos kaime, Milo Market, buvo toks atsitikimas:

Fanatiškos religinės sektos narys Waswa davė įsakymą savo žmonai, kad ji prikaltau jį prieš namų darbo kryžiaus. Girdėję šaukia Kristus. Jis turįs mirti už visos Kenijos žmonių nuodėmes.

Žmona, pildydama vyro įsakymą, prikalbėjo jį prie kryžiaus, suvartydama vinis į rankas, kojas, krūtinę, galvą. Tą bedarydama ji pati krito ir mirė iš pasibaisėjimo savo darbu.

Dabar tos sektos nariai renkasi prie stubelės, kur Waswas gyveno, ir meldžiasi į juos prašydami, kad jie išsprastų malonių pas dievą.

TOKIJO. — Japonijos parlamentas užgyrė susitarimą atsteigti diplomatinis ryšius su Pietų Korėja.



Televizijos programos "Flashback" (Žvilgsnis atgal) dalyviai: Allan Manning, Elwy Yost, Maggie Morris ir Bill Walker.

Žydų Organizacijos Ir Jų Problemos

Neseniai įvyko šeštoji Jungtinių Žydų Draugijos konvencija, kurioje buvo išduoti pranešimai apie organizacijos padėtį ir aplamai apie žydų padėtį Kanadoje.

Ši žydų organizacija Kanadoje minėjo 40 metų sukaktį. Žydai, kaip ir kitų tautybių atėiviai, pradėjo gyvenimą Kanadoje panašiai, kaip ir mes lietuviai. Pradžioje buvo daugumoje darbininkai. Laikui bėgant, atsirado biznierių, profesionalų. Kita, dabar žydų tarpe 80 procentų sudaro čiagimiai. Įsisteigus Izraelijai, emigracija Kanadon labai sumažėjo.

Ištautėjimas žydų organizacijose taip pat smarkiai plinta. Minima draugija turi 25 kuopas Kanadoje, bet didžiojoje reikalai vedami angliškai, nors draugija visokiais būdais stengiasi palaikyti kalbos mokyklėles, palaikyti prigimtą kalbą.

Jungtinė Žydų Draugija nėra susijungusi su jokia partija, bet jos nariai yra pažangių pažiūrų ir visur jie stovi liaudies pusėj. Ypač jie nusistatę prieš fašistus ir nacius, kurie tiek daug žydų sunaikino praėjusio karo metu. Jie karštai remia judėjimą už taiką.

Kitos žydų organizacijos per praėjusius kelis dešėtus metų taipgi žymiai pasikeitė. Jos sukonservatėjo. Nariai taipgi daugiausia naudoja anglišką kalbą.

J. P.

HEIDELBERG. — JAV armija praneša, kad dingo JAV armijos, stovinčios Vakarų Vokietijoje, branduolinio ginklo technikas Spencer D. Harris. Jis galėjęs prieiti prie visokių to ginklo slapybių.

Kai Žmonės Nenori Skaitytis su Realybe

Aną dieną ant televizijos, "Front Page Challenge" programoj, buvo trumpas interviu su indijonų atstove "Kontinental Horne". Išrodo išprūsusi ir graži mergina, bet jos aiškinimas apie indijonų nusistatymą ir reikalavimus tiesiog liūdesį kelia.

Ji aiškino, kad Kanadoje yra dvi tautos — indijonai ir kanadiečiai. Dvi suverenės tautos. Indijonai negalį balsuoti Kanados rinkimuose, kaip kad ir Kanadoj gyveną amerikiečiai. Kanadiečių valdžia turinti mokėti indijonams nuomą už naudojamąsi Kanada. Indijai nepripažįsta Kanados autoriteto jų reikaluose. Indijonai keliaują savo viršininkų išduotais pasais.

Žiūrint iš praeities taškaregio, ji teisinga. Kai imigrantai iš Europos buvo neskaitlingi, kai indijonai viršijo juos skaičiumi, ištikro buvo dvi tautos. Dabar, kai šale kelių šimtų tūkstančių yra arti 20 milijonų jos vadinamų kanadiečių, klausimas visai kitas.

Niekas neginčys, kad indijonai Kanadoje buvo pirma, negu europiečiai atsirado. Tas buvo visame Amerikos kontinente. Bet tas nereiškia, kad tas daug reiškia šiandien. Šiandien visai kita realybė.

Indijonai daug geriau gyventų ir nereiktų maldauti, kad vyriausybės rūpintųsi jais, jeigu jie veržtųsi laukan iš savo rezervatų, stengtųsi neatsilikti nuo pažangos. Kol jie nesuilygins su kitais kanadiečiais, tol jie skurs rezervatuose.

Gyvenimas nestovi vietoje. Kas buvo gerai prieš šimtus metų, šiandien jau kenkia. Pasaulis darosi vis mažesnis, nes technika suartina visas pasau-

lio dalis. Dabar žinios aplekia Žemę per mažą dalį sekundės. J. P.

LAISKAS REDAKCIJAI

(Atkelta nuo 2 pusl.)

skerdyklą, yra reikalinga turėti ir savo parduotuves ir visuomenės paramą, kad užtikrinti pirkėjų skaičiaus augimą ir prielankias finansines įstaigas, o svarbiausia, tai, kad valstybės aparatas būtų tokių žmonių rankose, kurie tiki į visuomenę nuosavybę, į visų žmonių kooperaciją.

Nors ir kapitalistinėje valstybėje, bile kuri grupė piliečių, dirbdami bendrai, gali daugiau pasiekti, kaip pavienis žmogus. Taip, pavyzdžiui, Vancouver mieste pasistatė patogius didelius apartamentus savo senstantiems žmonėms įvairios kalbinės grupės: švedai, danai, suomiai ir kiti, kur tarp savo tautiečių, tarp savų pažįstamų maloniau gyventi, kaip kokiam užkampyje tarp svetimųjų.

Yra keletas gražių kooperacijos pavyzdžių ir progresyvių lietuvių tarpe Kanadoje, kaip tai įsteigimas ir palaikymas pašalpiųjų draugijų, literatūros draugijos, o gal daugiausiai naudos padarė Kanados lietuviams, tai įsteigimas ir išlaikymas progresyvio laikraščio Liaudies Balso. Tokių būtinų įstatymų, kaip: Finansinė pagalba susižeidus darbe, nors laikiną pašalpa netekus darbo, pagalba šeimoms su jaunamais vaikais, bet šiočia tokia pensija senatvėje, būtų nebuve, jei ne progresyvė visuomenė per savo spaudą, kaip Liaudies Balsas ir kitus laikraščius nebūtų to nuolatos reikalavę.

Didžiausia nelaimė kooperatyvams ir kitiems bendriems užmojams yra tame, kad Kanados gyventojai pasiduoda mulkinimui ir išrenka valdžią, kuri kooperatyvų progresą trukdo.

Kita bėda yra tame, kad net kooperatyvų nariai dažnai duoda biznį savo konkurentams, o tikisi, kad kooperatyvą išlaikys kiti, o jei kuris kooperatyvas subankrutuoja, tai narial nekaltina savęs, o kaltina kooperatyvo vadovybę.

Al. Grinkus

Redakcijos pastaba: Žinutė buvo apie nusivylimą tam tikru kooperatyvu, o ne kooperatyvais bendrai.

HAVANA. — Tuo metu, kai Kubos vyriausybė leidžia nenorintiems gyventi Kuboje asmenims emigruoti į Jungtines Valstijas, tai du Kubos pabėgėlių valdomi laiveliai apšaudė iš kulkosvaidžių Kubos pakraštį, kur randasi prezidento Osvaldo Dorticos rezidencija.

Kubos vyriausybė kaltina už šį biaurų užpuolimą Jungtines Valstijas, ypatingai centralinę žvalgybos agentūrą.

Sakoma, jog tai buvo sąmokslas nužudyti prezidentą O. Dorticos.

N. FEVDOKIMOVAS

Vertė K. Papečkys

Nusidėjėlė

A p s y s a k a

(Tąsa)

— Ne, tėtusi, — išgirdo Ksenija vairuotojo balsą, — nereikia man tavo šimtinės... Tu nesitikėk, niekas tavęs neves...

Jis nuvažiavo.

Žmonės priešingoje gatvės pusėje stovėjo ir žiūrėjo. Vasilijus Timofejevičius pašnairavo į juos ir šūktelėjo lyg Ksenijai, lyg Michailui:

— Mes į vieškelį išeisim!

Tėvas, nuleidęs galvą, nudūlino paskui jį.

— Kokia gėda! — sudejavęs tarė Michailas su tokia neviltinga, tarytum būtų ketinęs tuojau pravirkti. — Už ką gi tokia bausmė? Einam į pirkia, Ksen. Na ko jie stovi, žiūri?

Jis nuo vienos kojos persisvėrė ant kitos, ir jo pushačiai vėl liūdnei sušliuksėjo. Ksenija nepajudėjo. Michailas numojo ranka ir nuėjo.

Ant žagarų krūvos tupėjo višta, vėjas judino ant jos kaklo pluksnas. Lašai nuo stogo dusliai takšėjo į Ksenijos petį, petys seniai permirko, Ksenija norėjo pasitraukti, bet nepasitraukė.

Tėvas ir Vasilijus Timofejevičius negrįžo. Ir kuo ilgiau jie negrįžo, tuo Ksenija jautėsi labiau tikra, jog stebuklas, kurio ji taip laukė, turi įvykti.

Pagaliau, prie vartų privažiavo pusantratonis sunkvežimis, iš kabinos išlipo triumfuojantis brolis Vasilijus ir nubėgo į pirkia Michailo. Tėvas iš kėbulo šaukė Kseniją. Bet ji nejudėjo, žiūrėjo, kaip tingiai nuo suoliuko pakilo Petka Selezniovas, kaip eidamas išsiėmė papirosą, kaip krypuodamas pasuko sunkvežimio link. Jis paprašė vairuotoją degtukų, o paskui, taip pat tingiai, grįžo prie savo bajano.

Vilkdamasis paltu, vartelių link bėgo Michailas. Vasilijus Timofejevičius sustojo šalia Ksenijos, kažką pasakė iširdes, bet jo žodžių ji neišgirdo, užtat gerai išgirdo, kaip vairuotojas šūktelėjo tėvui:

— Gerbiamasis, išlipk, mums nepakeliui! — Michailas, jau buvo bepakeičias rankas, kad įsikibtų į sunkvežimio borta, bet valandėlei sustingo ir susikūprinęs nuėjo atgal.

Sunkvežimis nuvažiavo. Tėvas atsigrėžė į Petką Selezniova, į visus, kurie buvo anoje gatvės pusėje ir, greičiau nusikaltusiu, negu iširdusiu balsu, kimiai pasakė:

— Negražu... Kodėl gi jūs šitaip?..

Bet niekas jam neatsakė, ir jis nuėjo į kiemą.

— Ne, šitaip nieko nebus, —

šūktelėjo Vasilijus Timofejevičius, — aš nueisiu į miestą ir iš ten atvažiuosiu! Šimtą sumokėsiu, bet atvažiuosiu...

Ir, kažkodėl piktai dėbeltelėjęs į Kseniją, tarytum ji dėl viso šito būtų buvusi kalta, lengvai, žvaliai nužingsniavo keliu.

Ksenijai gėlė pakaušį, skausmas vėrė akis, ji užsimerkė ir ilgai taip stovėjo.

O kai vėl atsimerkė, išvydo Aleksejų. Ir suprato, kad laukė jo. Jis ryžtingai ėjo pro vartelius, kaip savą namuose, ir linksmai šypsojosi, tarytum būtų nešęs jai džiaugsmą. Ji žiūrėjo į jo veidą, nenuleidama akių. Jis buvo jau visiškai arti, ji pasitraukė atgal ir nugara atsirėmė į pirkios sieną.

Jis artėjo, o Ksenija labiau glaudėsi prie sienos.

— Mudu tuoj išvažiuojam, — tarė jis tvirtai, — mašina prie sulimio. Išvažiuojam visiškai. Einam.

O Ksenija staiga visa suvirpėjo ir iš lėto susmuko ant žemės, nieko rematydama ir negirdėdama...

Negreit ji atsipeikėjo. Atmerkė akis, pajuto, kaip gelia pakaušį, ir sudejavo. Ji iš pradžių nepažino kambario, kuriam gulėjo ant minkštos, kilimu uždengtos sofas, ir pirmoji jos mintis buvo, jog stebuklas vis dėlto įvyko. Ksenija parietė nutirpusias, sunkias kojas ir atsėdo. Ji pamatė spintutę su radijo priimtuvu, narvelius su paukščiais, ant lango pamatė didžiulį žalią akvariumą ir suprato, kad yra brolio Vasilijaus namuose. Ir vėl atsigulė.

Ji iš tikrųjų užmigo, nes negirdėjo, kaip į kambarį ėjo Vasilijus Timofejevičius, kaip atsargiai atsėdo šalimais ir ilgai neramiai žiūrėjo į jos veidą, ir Ksenija jautė, kad motina nori jai kažką pasakyti, kad dėl to ji ir atėjusi. Ir jeigu praėjusį kartą nepasakė, tai dabar pasakys. Bet ir šį kartą Praskovja Grigorjevna nieko nepasakė, pasėdėjo, padūsavo ir atsikėlė.

— Perduokite linkėjimų tėtei, mamute, — paprašė Ksenija.

O Praskovja Grigorjevna staiga ją apkabino ir pravirko, visa virpėdama, kaip drugio krečiama:

— Dukrele, aušrele mano... Lioška ką padarė! Į mūsų susirinkimą įsiveržė, dievą niekino, grąsino...

Įėjo brolis Fiodoras, niuriai dėbeltelėjo į ją, burbtelėjo: "Pasakoj!" — ir motina iš karto nutilo, nerangiai paukštelėjo Ksenijai į skruostą ir nuėjo durų link.

Šitos keturios dienos Kseni-

jai atrodė begalinės. Ji nesiryžo išeiti iš kambario: bijojo be reikalo susitikti su kupriu. Jai įgriso čia, ji pasiilgo namų.

Vakarais, kai sugrįždavo Vasilijus Timofejevičius, visi sėdėdavo verandoje, gerdavo arbatą. O paskui brolis Vasilijus atsinešdavo bibliją — milžinišką storą knygą su paveikslėliais. Michailas žiūrindavo paveikslėlius, aikčiodavo iš susižavėjimo. Kuprys sėdėdavo kampe, užsimerkęs snausdavo arba kažką mąstydavo. Sėdėdavo ramiai, nejudėdamas, tarytum nė nebūdavo jo. Brolis Vasilijus sausučiais pirštukais sklaidydavo plonus puslapius, skaitydavo. Pavargęs jis perduodavo knygą Michailui, ir Michailas tęsdamas tardavo dieviškuosius žodžius. O Ksenijai būdavo liūdna. Ji jausdavosi labai bejėgiška, niekam tikusi, visa, kas ją supo, jai atrodė beprasmė.

Jau seniai ji nebelaukė stebuklo. Ji žinojo, kad jis neįvyks, kaip žinojo ir tai, kad niekuomet nepamils Michailo, niekuomet negalės net prie jo priprasti. Ir dar ji žinojo: nuo meilės Aleksejui ji niekur nueis, nepabėgs, kaip negalima pabėgti nuo savęs.

Ksenija girdėjo ir negirdėjo, ką skaito brolis Vasilijus ir Michailas. Ji atsiminė, kaip su Aleksejumi vaikščiojo po mišką, kaip jis nuskynė kiaulpienę, prisiminė, kaip vaikštinėjo su juo po miestą, kaip ėjo į kiną...

— "Nes jei nenorėsi klausyti savo viešpaties balso... — skaitė Michailas, — tai tave ištikis visi šie prakeikimai, prakeiktas būsi mieste, prakeiktas lauke. Prakeiktas bus tavo aruodas... prakeiktas... prakeiktas..."

Ksenijai norėjosi rėkti iš siaubo. Užsimerkusi, įsikibus į kėdės sėdynę, bijodama, kad brolis Vasilijus pastebės jos sumišimą, kad kuprys išskaitys jos mintis, ji meldė dievą atleidimo. Meldėsi ir tarytum girdėjo Ivano Filipovičiaus balsą: "Kame gi jis, tas dievo mielasirdingumas?" Ir tai buvo visų baisiausia.

Vasilijus Timofejevičius, tur būt, susivokė, kaip ji nusiteikusi. Jis priėjo, paglostė jai galvą ir tarė:

— Paskaityk ir tu. Ji pasislinko arčiau stalo, pradėjo skaityti:

— "Jei nesilaikysi ir nevykdysi visų šio įstatymo žodžių, kurie surašyti šioje knygoje... tai viešpats padaugys tavo ir tavo palikuonių bausmes, bausmes dideles ir ilgas, sunkiausias ir amžinas ligas".

Jos balsas nutrūko, burna perdžiūvo, ji nieko nematė, tik tai drebėjo nuo ją apėmusio šurpulo.

— Skaityk, balandėle, — meiliai tarė Vasilijus Timofejevičius ir pravertė keletą puslapių.

Ksenija įtraukė oro ir vėl ėmė skaityti. Dievas jau nebe-

grūmojo. Ksenija tapo ramesnė, balsas sustiprėjo, ir ji net su įdomumu pradėjo sekti karaliaus Dovydo žygius, kuriuos jis atliko, viešpačiui paliepus.

— "... Ir labai didelį grobį išsigabeno iš miesto. Atsivedęs gi jo gyventojus, piovė juos piūklų, vedžiojo ant jų geležimi apkaustytus vežimus". — Ksenija perskaitė šiuos žodžius ir sustojo.

— Na, na, skaityk, — tarė brolis Vasilijus.

Ksenija atsimerkė tik tuomet, kai jis paglostė jai galvą.

— Balandėle mano, — jis čiupo jos ranką; prispaudė lūpas ir ėmė kūkčioti, — vaikeli, kankine...

Jis šluostėsi nosine sausą veidą, ir nors Ksenija matė, kad jo akyse nėra ašarų, vis dėlto pasakė:

— Neverkite, broli. — Ar atsimeni brolio Fiodoro pranašystę? — paklausė Vasilijus Timofejevičius. — "Ne iš karto tave velnias paliks, tu ilgai kankinsiesi..." Toli pramato viešpats... Viskas išsipildo. Bet kaip man tavęs gaila! — Jis mostelėjo ranka ir išėjo.

O kai vėl grįžo, buvo švariai nusiprausęs, šviežias, šypsojosi.

— Ksiuša, tu pagyvensi pas mane vieną kitą dieną, paisėsi... Nėra ką ten, Repiščiuose, veikti. Mes ir tavo vestuves čia iškelsime...

Vadinasi, stebuklas neįvyko. Vadinasi, Michailas bus jos vyras. Ksenija nieko neatsakė, tik skaudžiai prikando lūpą.

Ir vis dėlto ji tikėjo, kad dievas išklausys jos maldos, kad stebuklas įvyks. Gal būt, pačiu paskutiniu momentu. Tikėjo net tuomet, kai kitą dieną važiavo į miesto civilinės būklės aktų įrašų biurą, tikėjo, kai rėšė šalia Michailo parašo, tikėjo, kai bendruomenės susirinkime brolis Vasilijus Timofejevičius laimino jų santuoką, tikėjo ir po to, kai Vasilijaus Timofejevičiaus namuose iškėlė jos liūdnas vestuves.

Naktį juos vienus paliko kambarėje. Ksenija užlindo už sofas ir tarė iš nekantrumo virpančiam Michailui:

— Neliesk manęs... Nežinau ką padarysiu... Neliesk... — Kaip tai suprasti? Dabar tu neturi teisės, tu žmona. Pagal visus įstatymus. Žinai viešpaties įsakymą... — buvo besipiktinąs Michailas ir net kaip šeimininkas pasilenkė, čiupo ją už pečių, bet Ksenija jam taip brūkštelėjo nagais, kad jis atšoko.

Keturias dienas Ksenija pragyveno pas brolių Vasilijų, keturias ilgas kančios dienas. Keturias naktis ji nemiegojo, jautriai snūduriavo, nulindusi į kampa, stebėdama kiekvieną Michailo judesį. Jis jau nesirūpino prie jos, tik įtikinėjo, stovėdamas atokiau, baugino pasakysias tėvams, broliui Vasilijui. Bet taip ir nepasakė — gėdijosi, kad išjuoks: ar tai

matyta — vyras negali susidroti su žmona!

Dar niekingesnis jis tapo tomis dienomis, kaip pakvaišęs slampinėjo po kambarį, apžiūrino paukščius narveliuose, mėtė žuvims kirmėlaites arba vaikščiojo po sodą, šlumsėdamas pushačiais, uostinėjo pasuktines, vystančias gėles. Kai-me jis nesiruošė pasilikti, vis graužėsi, kad metė darbą Tomske. Ir nors brolis Vasilijus pažadėjo įdarbinti miestė jį kažkokios artelės sandėlininku, vis kalbėjo, kad pagyvens truputį čia ir su Ksenija išvažiuos į Sibirą: "Pripratau aš tenai".

Dieną Vasilijus Timofejevičius kažkur išėdavo, ir kol jo nebūdavo, priangyje, kupra atsišliejęs į turėklus, sėdėdavo brolis Fiodoras. Michailas mėgino su juo užmegzti kalbą, bet kuprys raukydamasis kažką numykdamo vietoj atsakymo, ir Michailas, gūždamasis nuo jo žvilgsnio, skubiai eidavo į šalį.

— Įgriso man čia, — kuždėdavo jis Ksenijai, — tarytum nelaisvėje sėdime... Sveik greičiau, ir važiuosime pas tave...

Retkarčiais brolis Fiodoras žvilgtelėdavo į kambarį ir pirštu pamodavo Michailą:

— Malkų paskaldyk. Ir Michailas paklusniai eidavo, skaldydavo.

Du kartus per tas keturias dienas buvo atvažiavusi Praskovja Grigorjevna. Ksenija pro langą matė, kaip brolis Fiodoras atidarė jai vartelius, kaip ėjo ji per kiemą nerami, pasiruošusi, atrodo, išgristi bet kokią baisią žinią.

Sėdėjo jodvi viena prieš kitą kambarėje ir tylėjo. Praskovja Grigorjevna — ant kėdės, Ksenija — ant sofas. Motina parietė kojas, bijodama sutepti grindis, baikščiai dirsdėjo į narvelius ir kažkodėl slėpė savo raukšlėtą, vėjo nugairintą rankas. Lyg nusikaltusi, gailėdamasi žiūrėjo ji į Kseni-

Bet daugiau skaityti negalėjo: ji tarytum vėl sėdėjo su Aleksejumi kine, tarytum vėl matė moterų ir vaikų minias už spygliuotų vielų, dūmus viršum dujinių krosnių, fašistinius kareivius, matė, kaip piudo šunim visko netekusį šiame kare žmogų.

Michailas atėmė iš jos bibliją ir ėmė pats skaityti:

— "... Piaustė peiliais, mėtė į plytines; taip jie padarė visiems Amonio sūnų miestams". — Nereikia! — suriko Ksenija ir pravirko.

Naktį, kai Michailas užmigo, ji vėl paėmė bibliją, vėl perskaitė šiuos žodžius. Ji vertė puslapį po puslapio, tikėdamasi rasti nusiramimą, bet jautė vien baimę.

— "Kaipgi gražus tavo mylėjimas, sese mano, sužadėtine! Tavo mylėjimas geresnis už vyną, ir tavo tepalų kvapas už visus kvapus", — skaitė Ksenija ir matė Aleksejaus akis, girdėjo jo balsą.

(Bus daugiau)

Torontiečių Kronika

Praplėtė biznį

Frank ir Ida Sadoniai, savininkai Frank's Grocery biznio, pastaruoju laiku praplėtė savo biznį pristatydami prie buvusios krautuvės erdvią patalpą, kur bus jų gaminamos jau išgarsėję lietuviškos dešros ir paruošiama dėl papiginto pardavimo mėsa. Nuo dabar be iš anksto užsakymų bus parduojama lietuviškos dešros ir didesniais kiekiais mėsa dėl naminių šaldytuvų. Jų biznis patogioj Toronto miesto dalyj, arti St. Clair Ave., 1552 Bathurst St. Tel. 783-1343.

Serga

Yra susirgęs V. Ramanauskas, Sūninės 1-mos kuopos pirmininkas.

Draugė M. Paužienė jau kelios dienas kai serga.

Taipgi yra susirgusi M. Vaitkienė.

Tolimi svečiai

Prąėjusį šeštadienį lietuvių salėje įvyko Kanados Lietuvių

Literatūros Draugijos Toronto kuopos ruošiamas vakarienė, kurią labai puikiai paruošė M. Daugėlienė, A. Poškienė ir I. Rukienė. Padėjo eilė draugų ir draugų. Žmonių buvo kone pilna salė. Visi puikiai pasivaišino, paskui dar ir pasižoko prie geros muzikos.

Šioje vakarienėje buvo labai tolimų svečių. Turiu mintyje V. V. Kaluškus ir A. Dabuckį iš Lethbridge, Albertos. Buvo ir daugiau svečių. Tai draugai Puzerai iš Londono ir draugė Ragauskienė iš Wardsvilio.

Rep.

Šis Tas iš Sūninės 1-os Kuopos Susirinkimo

TORONTO. — Tai pirmas po vasarinių atostogų kuopos susirinkimas buvo skaitlingesnis. Jis praėjo labai draugiškoj atmosferoj.

Iš pr. u. raštininko drg. T. Rimd. raporto sužinota, kad pereitą mėnesį naujų susirgimų nebūta, o ir anksčiau susirgę baigia atsimalduoti. Visiems buvo labai džiugu toki

LAIKRODININKAS

F. Bočiulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas.

Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v.

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta
Antradi. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti
Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Torontiečių Ruošiamas Liaudies Balso Metinis PARENGIMAS

Šeštadienį, Lapkričio 27 d.

LIETUVIŲ SALĖJE

160 Claremont St. - Toronto

Pasivaišinimui įvairūs gėrimai ir užkandžiai

Šokiams Gries Geras Orkestras

Visus Maloniai Kviečiame Atsilankyti

Pradžią 7.00 val. vakaro

Prašome nesivėluoti

Įžanga \$1.00

pranešimą girdėti.

Pasidžiaugta ir parengimų komisijos pirmininko drg. P. Alksnio raportu, nes jis pranešė, kad iš pereito parengimo atliko gražaus pelno — \$177.

Parengime šeiminkavo sekančios draugės: O. Vilkėlienė, J. Galskienė, J. Kuisienė, M. Purienė, M. Masiokienė, Ragauskienė ir M. Vaitkienė.

Liko pranešta, kad namo reikalui tariamasi su advokatais, bet kol kas prie nieko konkre-

taus neprieita.

Plačiai diskutuota kėdžių atremontavimo reikalas. Kadangi tuo reikalu daugiausia rūpinasi kuopos vicepirmininkas, drg. V. Matonis, tad jam ir pavesta tuom rūpintis iki suras kas galėtų tą darbą atlikti.

Kuopos pirmininkas pranešė, kad sekančiame susirinkime bus pravesti balsavimai už Centro Pildomąjį Kamitetą, todėl jis kvietė visus kuopos narius dalyvauti sekančiame kuopos susirinkime.

pos susirinkime.

Susirinkimui einant prie baigos, Liaudies Balso administratorius K. Kilikevičius atsisaukė, užkviestas visus kuopos narius dalyvauti LB parengime, kuris įvyks lapkričio 27 dieną. 34-to LB metinio parengimo proga, sveikinimui kuopa paskyrė \$50.00 auką.

Su tuom susirinkimas baigėsi.

Kp. Korespon.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Lietuvių Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokių skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto